A quis proferat; minime tamen opinione sua rerum magnitudinem assequetur: quin vertigine attonitus succumbet; nec sāpe dicendo absolutam barum perfectamque cognitionem comprehensionemque explicare unquam poterit: esto, ad summum is sapientiae intelligentiaeque fastigium pervenerit, et acerrimi ingenii vi poleat. Neque enim exsaturnetur oculus, pulchritudines jucunditatesque dum videt magnorum miraculorum, quae cœlo, quæque terra et mari cernuntur: neque auris impleatur; de hisce disserentes dum audit. Nam quicunque honesto sunt animo et spectandi cupido, ii utique semper studio affectuque omni et mentis et corporis ferantur comparati que sint ad eos audiendos, qui ineffabilem divine invictæque potentiae atque sapientiae majestatem prædicant, cuius omnia numine et condita sunt et reguntur ac conservantur: iidemque nunquam audiendi satietate sermones tantis de rebus fastidiant. Cæterum interpres, cum admirandæ illi rerum subditarum concordia atque ordini par esse non posset, silendum sibi potius, quam loquendum existimavit. Jam addit Ecclesiastes:

**VERS. 9, 10. Quid est quod fuit? ipsum quod futurum est. Et quid est quod factum est? ipsum quod faciendum est. Et non est omne recens sub sole. Quis loquetur ac dicet: Ecce hoc novum est; jam fuit in saeculis, quæ fuerunt ante nos (51).**

D Progreditur sapiens Ecclesiastes majore gradu ad ampliorem quoque comprehensionem; simul insinuita sapientiae potentiaeque divinae majestatem, ac rerum conditarum obsequium et famulatum producit. Nam his, quæ modo proposuit, declarat, non solum ea, quæ jam **28** sunt et visuntur, singula servilem appellationem et habitum et famulum erga auctorem suum præ se ferre; sed illa etiam, quæ nondum fuere, quæque futura et facienda sunt, iis, quæ jam extiterunt, accessura esse eamdemque initura viam, cum ratione ordinis, tum vero Conditoris et Domini sui causa, cui parere debent: itaque quidquid futurum et faciendum est, nulla ex parte dissimile alterum ab iis fore, quæ ætate majorum extiterere. Atque etiam ad eum tenorem, qui cæteris rebus, quæ jam præcesserunt, ab universorum effectore et Domino providentissimo præscriptus est, originem singula eamdem et motum et statum tardi habebunt, dum definitos sibi terminos attingant. Nihil nempe inveniri usquam poterit, cui alia origo, alius ordo, alius sit motus; nullaque se cuiquam occasio offret loquendi dicendique: Ecce hoc recens est. Nam si quid in eoe o quis viderit inopinatum ac novum in magnorum luminum aut in cæterarum stellarum, et quæ fixe

(51) Ληπτ LXX, est "ίδε τούτο καιρόν ἐστιν. Olympiodorus legit ἐν τοῖς αἰώνι τοῖς γενομένοις ἀπὸ Εμπροσθεν τὴν γένεσιν, ut est in exempli. edit. Valie.

et quæ errantes sunt, ortu, occasu, defectu; vel si quid ejusmodi in terra aut in mari deprehenderit tot inter animantium genera, tamque varias planitarum stirpes et pratorum amoenitates; multo id antea fuit, et nihil omnino diversum, sive ortum species, sive naturam, sive ordinem, sive motum; quippe res omnes, vel jam exstant, vel futuræ sint, divinæ voluntati præscriptisque initio legibus necessario obsequuntur. Quapropter Oseas propheta Conditorem ipsum, qui sæculorum auctor est, idemque universorum constitutor, sic loquentem induxit: « Ego Dominus Deus tuus, firmans cœlum, et terram condens (52); » quibus verbis divinam significat potentiam, quæ provide utrumque sovet atque tueretur, ostenditque, qui cœlum ab initio firmavit fundavitque terram, per eum nunc etiam manere utrumque, et una ejus divina atque omnipotenti voluntate constare. Nihil igitur sub sole recens, nihil plane novum natum est: quandoquidem præsentia æque et futura eamdem omnia originem et motum habent: itaque et cœli sine intermissione gloriam Dei enarrant, ac dies diei, noxque nocti electricis providæque sapientiæ infinitam protestatem enuntiat, 29 nec vero minus terra et mare terminationibus illis suis et ordinibus et mortis vitæque vicissitudine et concitatiori motu et suâma quiete, tanquam vocibus quibusdam ineffabilibus Dominum suum celebrat: nihil ut posteritate nostræ relictum sit, quod novum ac recens videri debeat. Idcirco sapiens Ecclesiastes adjecit: « Jam fuit in sæculis, quæ fuerunt ante nos. » Quidquid enim faciendum sit, jam factum omnino repertum est, ait subinde:

A τῶν πλανητῶν· ἔτι δὲ καὶ κατὰ τὴν γῆν καὶ κατὰ τὴν θάλασσαν ἐν τοῖς ποικίλοις καὶ παντοδαποῖς ζώοις τε καὶ φυτοῖς καὶ λειμῶσι· τοῦτο πολλῷ πρώην ὑπῆρξε κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὡσαύτως καὶ τὴν γένεσιν ἐσχηκός, καὶ τὴν οὐσίων, καὶ τὴν τάξιν καὶ κίνησιν, πάντων τῷ θείῳ βουλήματι καὶ φηγίσματι τὸ καταρχῆς ἐκτεθέντι πειθαρχούντων ἀπαραιτήτως καὶ τῶν ὄντων ἥδη καὶ τῶν γενησομένων. Διὰ τοῦτο φησιν Ὁσὴς ὁ προφήτης ἐξ αὐτοῦ προσώπου τοῦ κτίσαντος τοὺς αἰώνας καὶ τὰ πάντα κατασκευάσαντος· « Ἐγώ Κύριος ὁ Θεός σου, στερεῶν οὐρανὸν καὶ κτίζων γῆν· » τὴν συνεκτικὴν καὶ προνοητικὴν καὶ σωτηρικὴν ἐκατέρων θείαν δύναμιν ἐντεῦθεν παραινεττόμενος καὶ δεικνύς, ὡς στερεώσας τὸν οὐρανὸν, καὶ θεμελιώσας τὴν γῆν καταρχῆς, καὶ νῦν διῶσι τοῖς ἀμφοτέροις μόνῳ τῷ θείῳ καὶ παντοδυνάμῳ βουλήματι τὴν διαμονὴν καὶ συντήρησιν. Οὐδὲν οὖν πρόσφατον ὑπὸ τὸν ἥλιον, ή καὶ νῦν τὸ σύνολον πέφυκε· πάντα γάρ τὰ ὄντα καὶ τὰ γενησόμενα τῆς αὐτῆς ἔχονται καὶ γενέσεως, καὶ τάξεως, καὶ κινήσεως· καὶ διηγοῦνται μὲν οἱ οὐρανοὶ τοῦ Θεοῦ τὴν δέξιαν ἀπαύστως, καὶ ἡμέρα τῇ ἡμέρᾳ καὶ νῦν τῇ νυκτὶ διαγγέλλει τῆς ποιητικῆς αὐτοῦ καὶ προνοητικῆς σοφίας τὴν ἀπειρον δύναμιν. Παραπλησίως μέντοι καὶ ή γῆ καὶ ἡ θάλασσα ταῖς ίδιαις ὀροθεσίαις, καὶ τάξεις, καὶ θυντήσει, ναὶ πάλιν ἀναβύσσει, καὶ σφραγίστεράς κινήσει, καὶ παντελέσιν ἡρεμίας διεγνωσμένη κατ’ οὐδὲν ἤτοιν ἀλλήλοις φωναῖς ἀνυμνεῖ τὸν ίδιον Δεσπότην· ὡς μηδὲ οὐ πολελεῖφθαι τοῖς μεταγενεστέρως γενησομένοις καὶ νῦν τε καὶ πρόσφατον. Τούτου χάριν ἐπίγηγεν διαφοράς· « Ἐκκλησιαστής· « Ήδη γέγονεν ἐν τοῖς αἰώνι τοις γεγενημένοις ἀπὸ Εμπροσθεν ἡμῶν. » Πᾶν γάρ τὸ γενησόμενον ἥδη γεγονός εὑρηται πάντως. Εἰτά φησιν·